
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 88 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0180228/U DEL 09/06/2023 09:20:15



Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 88 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per le imprese individuali in 
elenco, gli elementi sintomatici del mancato deposito di atti nel Registro delle 
Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza o l’invalidità 
dell’indirizzo P.E.C. nonché la chiusura della P.IVA;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 99192/2023
pubblicata all’Albo camerale dal 21/04/2023 al 05/05/2023.

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 88 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
08.06.2023 16:26:35 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 854248 BNCVRE61P70L719Y BIANCHINI VERA

2 854741 CLLSRG61H20D179P CELLITTI SERGIO

3 854800 CMBMGN60M59C773T CIAMBELLA  MARIA AGNESE

4 854868 CNDGTN50E22F585W CANDELORI GAETANO

5 855053 CRCFNC60S03G811K CROCE FRANCO

6 855062 CRCRLL63R41L192K CROCICCHIA ROSELLA

7 855149 CRRNTN59B13E441N CORRIAS ANTONIO

8 855269 CSTLSN64A58H501H CESETTI ALESSANDRA

9 855277 CSTNDR69C19H501P CESETTI ANDREA

10 855311 CTRMRC75D08H501S CETRANO MARCO

11 855359 DBNBRN58B04I125Z DE BONIS BRUNO

12 855366 DBRLGU61H17A323Z DE BARTOLO LUIGI

13 855387 DCNDNC59B16E924Y DE CINTIO DOMENICO

14 855428 DDNMCL66S06A368I DEDONI MARCELLO VIRGILIO

15 855481 DGTMRZ58E24H501D DI GAETANO MAURIZIO

16 855616 DMRGPP54C16H501F DI MARTINO GIUSEPPE

17 855767 DNTSTR47H55C900C DONATI ESTER

18 856140 FRNTLL53M15G274D FIORENTINI TULLIO

19 856259 FSONTN73M24H501V FOIS  ANTONIO

20 856274 FZZDNC57S28C773Q FAZZINI DOMENICO

21 856300 GBLTTL64A01E924Q GIUBILEI ATTILIO

22 856765 LNCMCR61R69L719B LENCI MARIA CRISTINA

23 857100 MNCFLV70S15L719D MANCIOCCHI FULVIO

24 857122 MNCMCL56A51G376U MANCA IMMACOLATA

25 857190 MNTCMN56T11L719G MONTELLANICO CLEMENTE

26 858088 PNPPLG74B25L639A PANEPUCCIA  PIER  LUIGI

27 858195 PRDGPT60H20A287Q PIREDDA GIANPIETRO

28 858305 PRSRCC47T09B591A PROSSOMARITI ROCCO

29 858343 PRTPTR64P12L182C PROIETTI PIETRO

30 858437 PTRGPR71T12L719O PETRELLA GIAMPIERO

31 858502 PZZGPP48C09I573X PIZZUTI GIUSEPPE

32 858548 RCCCRL49P06A297Z RICCI CARLO

33 858582 RCLNLL62R26H501A ERCOLI NELLO

34 859040 SCRLRT66D62C203J SCARDALA LORETA

35 859542 TMPFNC50D17I573Z TEMPERINI  FRANCO

36 859817 VNGMRA55A06L719M EVANGELISTI MAURO

37 859934 ZFFMBR69M55H501U ZUFFI MARIA BERNARDINA

38 860449 BHYBLG57L21Z249T BHUIYAN ABDUL GOFUR

39 860743 MRCLRD57B19C237B ALFREDO MARCHETTI

40 861254 VTLLGU47H18G964S VITOLO LUIGI

41 861574 BNDLSN65L20F839B BUONDONNO ALESSANDRO

42 861729 MSCCRD65E25H501O MASCIOLI CORRADO

43 861805 DSTFBA60T15H501D DI STAZIO FABIO

44 861816 LAADNL66A47H501Y ALA DANIELA

45 861957 FDLDNL71P23Z226B FADLUN DANIEL

46 862893 CMPMRC61A14B828G CAMPAGNA MARCO

47 863169 MRNTRS64T61H501D NUOVA DIAMANTE DI MARIANI TERESA

48 863218 BTTFTN50L14B157L BOTTICINI FAUSTINO

49 863310 LBRGLI67A15G482S ALBERICO GIULIO

50 863338 DLLMSM68H24H5L1K DESCARTES DI DELLA ROVERE MASSIMO

51 863395 FRDFNC57A24H703X ICT MINDTECK DI  FRANCESCO FORDIANI

52 863568 SCNGNN54P12G113J DIF.A.P DI SCANU GIOVANNI

53 863604 MRSFBR76L23B114M MORASCA FILIBERTO

54 863615 FRRNTN62D30C552B FERRARI ANTONIO

55 863851 GLLMSM59B13H501M GALLO MASSIMO

56 863983 DTLMRA67P19L719R DI TULLIO MARIO

57 864608 VCCMDA53H26C552H VECCHIOTTI AMEDEO

58 865335 PNTLCN56E09L719C PENTINO LUCIANO

59 865391 MAICLD70B50H501L MAI CLAUDIA

60 865527 MRTMRA45T23A449K MARTINI MARIO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0180228/U DEL 09/06/2023 09:20:15



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

61 865668 SRRNGL49D49G293X SERRECCHIA ANGELA

62 865884 PLLZEI46S28L639C PELLEGRINI EZIO

63 866033 CGGSFN62T22D969D COGGIO STEFANO

64 866266 TDSTZN63M55H501C TEDESCO TIZIANA

65 866567 MRCNDR73A17H501G MARCHETTA ANDREA

66 866591 DSNLCU67E16L719W DE SANTIS LUCA

67 866616 QLNLSN70D20H501Q AQUILANTI ALESSANDRO

68 866858 CMBFPP63P02B569D CIAMBOTTI FILIPPO

69 867121 WDBSDA58M30Z348S AWAD ABU ZIED SAAD

70 867175 DRNDRA61A12F839W DURANTI DARIO

71 867367 NRTMRN61L48A341I ONORATI MARINA

72 867654 GRFFMN57S43D086V GAROFALO FILOMENA ORNELLA

73 867760 CPTMSM68H18H501U CAPITANI MASSIMILIANO

74 868211 TTVRML61L20B496Q OTTAVIANELLI ROMOLO

75 868352 MSSGDM68A05H288T MASSENZI GIANDOMENICO

76 868772 LBTGCR70B03A080D LABATE GIANCARLO

77 868787 RJMDNC57B05C421C RAJMONDI DOMENICO

78 868826 FRNMRA60C13H501O FRONTEDDU MAURO

79 868998 LRIMSM66D11H501V ILARI MASSIMILIANO

80 869126 CRQFLC68L03H501P CERQUA FELICE

81 869183 STRLCU56H01H501B STARA LUCIO

82 869469 SZZCLD66E11H501Q SOZZI CLAUDIO

83 869612 FBAFNC45D30H501J FABIO FRANCESCO

84 869688 GVICDM66P07H501H CLAUDIO MARCELLO GIOVE

85 869861 CSNGCM60A03H5L1Q COSENTINO GIACOMO

86 869866 TLNDNL65H50H501M TULINI DANIELA

87 869949 SBRDVD47P01F064Z SBORDONI DAVID

88 870177 BSSSTN57S01M213C BISESTI SANTINO

2/2


